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Marné do lesa
volání

LISTOPADOVÉ KULTURNÍ NOVINKY

DEN VETERÁNŮ

Pozvánka ke slavnostnímu aktu

10. 11. 2023 od 18 hodin
před hřbitovem

INFORMACE Z DOPRAVY

POZOR
Změny v dopravním značení
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SVATOMARTINSKÁ POHÁDKA

O kohoutkovi a slepičce
12. 11. od 16:00
Hoffmanův dvůr
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MČ občas potřebuje oslovit majitele některých
pozemků a požádat je o poskytnutí nějaké
informace. Týká se to třeba dětského hřiště
v ulici Čeperská, které je na soukromých
pozemcích, a MČ chtěla vyjádření majitelů, zda
tam chtějí hřiště ponechat a nějak vypořádat
vlastnické vztahy. Jindy jde o návrh odkupu 3 m
širokého pásu pole ke Ctěnicím pro výstavbu
cyklostezky, případně bažinatých pozemků pod
rybníkem, kde by MČ ráda z dotací vybudovala
malé tůně pro zadržování vody a podporu ptáků
a dalších živočichů.

Všechny tyto případy mají jedno společné.
K desítkám spolumajitelů putoval nějaký
dokument, části datovou schránkou, zbytku
doporučené psaní s žádostí o vyjádření
k záměru, k výkupu, nebo prosba o poskytnuĢ
informace. Bohužel z více jak sedmdesáti
celkově oslovených se sešlo maximálně osm
odpovědí. Těmosmi občanům, kteří odpověděli,
upřímně děkuji. I negaÌ vní odpověď má pro MČ
význam, může na to nějak zareagovat, buď
záměr opusÌ t a peníze investovat jinde, nebo
hledat alternativní trasu. Bohužel mlčení
a nejistota je nejhorší řešení.

MČ chystá mnoho projektů pro Vás občany,
například další zapuštěné kontejnery, chodníky
a cyklostezky, opravu dětských hřišť, zastávku
MHD, nebo výsadbu alejí, ale často se nelze
posunout dál, pokud nejsou dohodnuté
majetkoprávní vztahy k nějakému kousku
pozemku. A třeba jen jeden metr čtvereční, kde
nemáme dohodu, může zastavit celý velký
projekt.

Chtěl bych požádat občany Vinoře, aby laskavě
odpověděli, když někdy v budoucnu dostanou
podobný oficiální dotaz od MČ. A je jedno, zda
dopisem, e-mailem na podatelna@Praha-
Vinor.cz , datovou schránkou, telefonem, či to
jen přijdou sdělit na podatelnu na radnici.
Klidně zavolejte, že se MČ asi pomátla a to či
ono určitě nechcete, ale cokoli je pro nás lepší
než dlouhé nekonečné Ì cho na druhé straně.

Moc Vám děkuji, Ing. Michal Biskup

pozvánky

A teď ta POHÁDKA! Bylo, nebylo. Ve Vinořském
království zavládlo pozdvižení! Posel ze
sousedního království přinesl prosbu o pomoc. Ze
Ctěnického unesl a zaklel dvě princezny zlý
čaroděj. A protože se obě království přátelí, tak to
Vinořské vyslalo své dva syny s průvodem
pomocníků na jejich záchranu. Šli temným
večerem za svitu lampionů a prošli kolem kostela
a andělů, kteří jim napověděli kam jíÌ dál. Pak
vedla cesta na hráz mezi rybníky, kde o jejich
duše usilovali vodníci, ale tam se zároveň
dozvěděli část formulky, která umí zrušit zakleĢ.
Slůvko MUTATIO. Dál se cesta klikaÌ la kolem
hřbitova a tam jim duše napověděly kudy dál…
U čarodějnic, které je sváděly na scesĢ, získali
druhou část vysvobozovací formue, slovo FINITE.
Kdo nepodlehl svodům tajemných krásek
a sladkosĢ, tak pokročil až k lesní říši čaroděje,

kterou střežili čerÌ . Kdo i přes ně prošel bez
ztráty lampionu, našel v lesním ďolíku čarodějovu
skrýš. Zde přišel čas obou princů, kteří bez bázně
zlého čaroděje zahnali a s dopomocí vás všech
vyslovili formuli MUTATIO FINITE!
Kdyby nebylo tolika hlasů, kouzlo by se
nepodařilo! Princezny se probudily ze zakleĢ
a princové si je odvedli přes říši víl do Ctěnického
království. Zde se pak konala velká slavnost
s turnaji ryĢřů, kde byl vyznamenámten nejlepší
z nich. Všichni se radovali a dobře poměli. Teplé
nápoje pro děti i dospělé, něco k zakousnutí
a pivo z pivovaru Panaczech. ZVONEC, POHÁDKY
JE KONEC! Tak tohle byla pohádka. Ale bude
to tak doopravdy? Přijďte se přesvědčit na
vlastní oči!

Těší se na vás spolek KulturaVinoř, šermířská
skupina Citadela a mnoho dobrovolníků

20. LAMPIOŇÁK
4. 11. 2023 od 16:30 | start v park u Vinořského zámku | po třech letech zase jako PRŮVOD!

DĚKUJEME
ZÁMECKÉMU AREÁLU
CTĚNICE (MMP)

INSTALAJF / Divadlo Procity
Buďme sami sebou, ale jde to vůbec?

Neděle 19. 11. 2023 od 18 hodin | 60 min. bez
přestávky | společenský sál Pod Normou |
vstupné 100 Kč | předprodej v knihovně
(Opočínská 364) od 24. 10. 2023

Trojice teenagerů žije na pomezí dvou světů.
V jednom vyrůstali a nechali se formovat
společnosĢ, druhý, virtuální, je pro ně zaĢm
neprobádanou půdou. A není jednoduché se v
něm vyznat. Divadelní hra Instalajf vypovídá o
tom, jak těžké je unést starosti vlastního
života a rodinných problémů ve světle starosĢ
online života. Možná si během hry také
uvědomíte, jak hluboce žijete v tomto
paralelním světě a přehodnoĢte svůj postoj,
a třeba i to, jak se v něm pohybovat dál.
OBSAZENÍ: Tereza Hrubá, Daniel Dvořák, Eliška
Kahoun (režie) | VHODNÉ OD 15 LET!

HERECKÁOCHUTNÁVKA
WORKSHOP Divadla Procity

27. 11. od 18:00 | společenský sál Pod Normou

Hercem se člověk nerodí, ale stává! Diváci se
mohou na chvíli stát hercem a sundat si tak
nudnou škrabošku svojí každodenní role.
Podívají se za oponu, aby zpoza ní mohli lépe
pochopit, jak fungují prkna, co znamenají svět.
Díky praktickým cvičením, běžně užívaných
herci, lépe proniknou nejen do figury na jevišÌ ,
ale i do sebe samotných. Herecká ochutnávka je
vhodná pro dospělé a děÌ od 13 let.

vstupené 700 Kč
(přes GoOut –QR kód)

Ukázka z workshopu

V minulých dvou letech jsme zvolili jiný formát
akce (stanoviště), ale letos se chceme vráÌ t
k tradičnímu průvodu. Trasa povede od
Vinořského zámku přes hráz v Obůrkách, kolem
hřiště „medůza“ ulicemi i lesem (ďolík) do
Zámeckého areálu Ctěnice (MMP) a potrvá
volnou chůzí cca hodinu. Ale nemusíte ji projít
celou, záleží na vás. Když budete chĢt být součásĢ
děje, tak doporučujeme držet se čela průvodu.
Pohádkový příběh, který je na konci tohoto
článku raději dětem přečtěte, aby věděly, co je
cestou může čekat. Budou to postavy hodné
i poťouchlé, které budou usilovat o jejich
dušičky – lampionky a budou jim nabízet
bonbony. Zde tak dáváme tak prostor rodičům
k výchovnému poučení: Neber si sladkosÅ od
cizích lidí a příšer!
Doporučujeme: papírové lampionky se světýlky
na baterky (pokud budete mít klasickou svíčku,
prosíme o její zhašení při vstupu do zámeckého
areálu Ctěnice), dobré boty – půjdeme lesem
přes bludné kořeny. Dále v lese doporučujeme
posvíÌ t si pod nohy třeba mobilem. Kočárky
berte s rozvahou. Oblečení dle počasí, rukavičky
i čepičky už mohou být potřeba. Můžete vyrazit
klidně i v maskách!

MIRANOVY DUBY

Podrobné informace
o stavu stromu
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MČ VINOŘ

Foto z roku 2014, kdy se šlo opačným směrem



INFORMACEZÚŘADU

Velkoobjemové kontejnery na BIO odpad listopad 2023

U Bakaláře Neděle 5. 11. 2023 13–16 h

V Žabokřiku Neděle 12. 11. 2023 13–16 h

o
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ZPRÁVYZ RADY
Projednáno v radě MČ, výpisky z usnesení

ZPRÁVYZEZASTUPITELSTVA

Zastupitelstvo městské části Praha-Vinoř
schvaluje prodej pozemků par. č. 1577/271
a 1577/272v k. ú. Vinořo celkové výměře 31m²,
které byly odděleny geometrickým plánem
č. 1848-9/2023 z pozemku parc. č. 1577/78
v k. ú. Vinoř za účelem zřízení dvou parkovacích
míst manželům Č., Praha-Vinoř za cenu ve výši
52 605 Kč. Částka je složena z ceny za pozemek
dle znaleckého posudku 33 450 Kč, ceny za
geodeÌ cké práce 9 075 Kč a ceny za znalecký
posudek 10 080 Kč dle předloženého návrhu.

Zastupitelstvo městské části Praha-Vinoř
schvaluje směnu pozemků parc. č. 757/1b, c, e
v k. ú. Vinoř o výměře 123 m², které byly
odděleny geometrickým plánemč. 1831-4/2023
z pozemku parc. č. 757/1 v k. ú. Vinoř, jehož
majitelem je D. S. s částí pozemku parc.
č. 488/1d v k. ú. Vinoř o výměře 40 m², který byl
oddělen geometrickým plánem č. 1831-4/2023
z pozemku parc. č. 488/1 v k. ú. Vinoř, jež má ve

svěřené správě MČ Vinoř za účelem narovnání
majetkových poměrů, s doplatkem 143 000 Kč
panu D. S. za rozdíl ve výměře 123 m² dle
předloženého návrhu.

Zastupitelstvo městské čásÌ Praha-Vinoř bere na
vědomí zprávu o činnosÌ organizace, spolku:
TJ Sokol Vinoř, FranÌ šek Švarc,místostarosta spolku
Jezdecká škola Ctěnice, Cyril Neumann, př. spolku
Kultura Vinoř, z. s., Gabriela Kludská, př. spolku
Horolezecký oddíl Satalice, Karolína Stellová,
zástupkyně předsedy spolku.

Zastupitelstvoměstské čásÌ Praha-Vinoř schvaluje
1. ocenění následujících občanů, kteří se zasloužili
o rozvoj Vinoře:

● Mgr. Hana Klabanová, bývalá kastelánka
Zámeckého areálu Ctěnice – za dlouholetou
spolupráci s MČ Praha-Vinoř na kulturních,
společenských a výchovných projektech.

● paní Marie Šulová, choreograS a, tanečnice
a cvičitelka – za dlouholeté pořádání pohybových
akÌ vit v Praze-Vinoři pro příslušníky všech
generací, a za vzornou reprezentaci MČ v tanečních
soutěžích vČR i v zahraničí.
● paní Helena Švarcová – za příkladné osobní
nasazení v pomoci uprchlíkům od počátku
konfliktunaUkrajiněvúnoru2022aždosoučasnosÌ .
● Ing. arch. Jana Zacharová – za návrhy a následný
dohled nad realizací řešení exteriérových
a interiérových projektů MČ Praha-Vinoř
s přihlédnuĢm zejména k dětskému hřišÌ v ulici
V Podskalí a keSpolečenskému sáluPod Normou.
● P. Mgr. Stanislaw Góra, administrátor ŘK
farnosÌ v Praze-Vinoři v letech 2018–2022 – za
vzornou spolupráci mezi farností a MČ na
kulturních, společenských a výchovnýchprojektech.
● brig. gen. JUDr. Václav Kučera, MBA, řediteli
Krajského ředitelství policie Středočeského kraje
– za dlouholetou spolupráci sMČ Praha-Vinoř na
revitalizaci a zpřístupnění okolí Vinořského zámku.

● pan Pavel Hykl – za dlouholetou kvalitní
fotografickou dokumentaci společenského
a kulturního dění vMČPraha-Vinoř, prezentovanou
i v knižních publikacích, obrazových magazínech
a na výstavách.
● Ing. Bohumil Pechr, předseda Mysliveckého
sdružení Satalice Vinoř – za dlouholetou
záslužnou činnost v rámci fungování sdružení
a za upevnění spolupráce mezi MČ Praha-
Satalice a MČ Praha-Vinoř.

2. v rámci slavnostního aktu konaného dne
23. 9. 2023 předat oceněným pamětní list
a peněžní dar ve výši 5 000 Kč.

Projednáno v zastupitelstvu MČ
dne 18. 9. 2023, výpisky z usnesení

Dne 20. 9. 2023
Rada městské části Praha-Vinoř schvaluje
provedení výměny bytových vodoměrů
s dálkovým odečtem ve všech bytech
a nebytových prostorech a dodání dálkového
měření na podružné elektroměry v nebytových
prostorech, které má ve správě MČ Vinoř.
Výstupy z těchto měřáků budou sloužit pro
vyúčtování. Schvaluje cenovou nabídku firmy
ISTA Česká republika s.r.o., IČ: 61056758 na
výměnu bytových vodoměrů s dálkovým odečtem
a dodávku dálkového měření na podružné
elektroměry v celkové částce 268 779,80 Kč.

Dne 27. 9. 2023
Rada městské části Praha-Vinoř souhlasí
s výsadbou oboustranné dubové aleje podél

cesty ke golfovému hřišÌ na pozemku parc. č.
1577/42, k. ú. Vinoř, ve vlastnictví Hlavního
města Prahy a s následnou péčí o nově vysazené
stromořadí, oboje na náklady městské části
Praha-Vinoř.

Rada městské čásÌ Praha-Vinoř schvaluje přijeĢ
finančních prostředků z rozpočtuhl. města Prahy
ve výši 10 900 Kč pro místní lidovou knihovnu
a 5000 000Kč na výkup pozemkův k. ú. Vinoř.

Rada městské části Praha-Vinoř schvaluje
odborné konzultace v sociální oblasÌ pro občany
Vinoře v rozsahu říjen 2023–leden 2024.
Konzultace povede odborník v sociální oblasÌ
Mgr. Alena Klucová, IČ: 49257188. Náklady ve
výši do 20 000 Kč budou hrazeny z rozpočtu MČ.

Rada městské části Praha-Vinoř schvaluje
poskytnuĢdalší dotace na závod Miranovy duby
konané dne 30. 9. 2023 ve výši 10 000 Kč.

Dne 4. 10. 2023
Rada městské čásÌ Praha-Vinoř schvaluje výzvu
k podání nabídek na zpracování projektové
dokumentace pro společné územní a stavební
řízení na akci "Cyklostezka A50/A0 Horní
Počernice" dle předloženého návrhu.

Rada městské čásÌ Praha-Vinoř schvaluje cenovou
nabídku firmy DOZNA s.r.o., IČ: 45793549 na
úpravudopravního značení vMČPraha-Vinoř - část
1. za cenu 209769, 84Kč včetněDPH.

Rada městské čásÌ Praha-Vinoř bere na vědomí,
že byly v řádném termínu doručeny dvě nabídky
na výzvu Dodání osobního elektromobilu
a protokol o otevírání obálek. Schvaluje uzavřít
smlouvus firmouAUTOKOUTCENTRUM,spol. s r.o.,
IČ: 18631932 nadodávku osobního elektromobilu
zn. Dacia Spring, verze Electric 45 Comfort Plus
ve výši 608 360 Kč včetně DPH dle předložené
nabídky pod čj. 2592/23.

Veřejná toaleta na hřbitově
Vzhledem k tomu, že někteří lidé používali místní
hřbitov jako toaletu, je zde od 11. 10. 2023 k
dispozici, u vstupu na místní hřbitov od
autobusové zastávky, veřejná TOI TOI. ProzaĢm
je na dobu tří měsíců. Pokud se osvědčí, bude
vedení MČ uvažovat o variantě natrvalo. Toaleta
bude dezinfikována 1x týdně odbornou firmou.
Děkujeme, že udržujete na hřbitově pořádek.

Úřad MČ

Opuštěná lednice
V letníchměsících se veVinoři z čista jasna objevila
opuštěná lednice omotaná potravinářskou folií.
Několik dnů jsme čekali, zda-li si jí někdo zase
nevyzvedne, když ji ztraÌ l, ale bohužel se tak
nestalo a lednice námve Vinoři již zůstala.
Protože se snažíme, aby bylo v MČ uklizeno, byli
jsme nuceni odvézt lednici do sběrného dvora,
několik málo km vzdáleného od místa „odložení“.
Bohužel po detailnější prohlídce jsme tak učinit
nemohli. K našemu udivení byla lednice plná
hnijícího masa, mléčných výrobků, zeleniny
a dalších potravin. Vzhledem k tomuto se již
jednalo o infekční materiál a MČ tedy musela
zajisÌ t likvidaci prostřednictvím specializované
firmy.

Celá tato legrace stálaMČ Praha-Vinoř 4 100Kč.

Úřad MČ

Tříděný odpad
Od září 2023 došlo ke změně v třídění odpadů.
Nově se do žlutých nádob na plasty budou
vhazovat i nápojové kartony (tetrapaky). Tato
změna se postupně zavádí na celém území
Prahy. Cca od půlky září začala firmaAVE Pražské
komunální služby, a. s. žluté nádoby na
separačních stanovišĢch polepovat označením
„mulÌ komoditní sběr“ a grafickým vyobrazením,
které ukazuje, že do žluté nádoby patří plasty
a nápojové kartony.Nádoby na tetrapaky již byly
staženy. Tato změna nastává z důvodu, že sběr
nápojových kartonů je finančně velmi nákladný
a obsah nádob je znečištěn příměsí jiných
odpadů.
V některých obcích se do nádob na plasty
vhazují i kovy, o tom zaĢm Praha neuvažuje.
Připravujeme projektovou dokumentaci pro
osazení dalších podzemních kontejnerů, a to
celkem na šesÌ místech po Vinoři. Tím by měla
být rozšířena kapacita nádob, a také se zlepší
vzhled na místech sběru. Do doby realizace
těchto podzemních stání, na které sháníme
dotaci, jsme požádali o přidání nádob na kovový
odpad a jedlé tuky na křižovatku ulice Stojické
a Pravské a ke hřišÌ v Křemílkově ulici. Čekáme i
na schválení častějšího svozu některých komodit,
zejména kovůa skla, někde i plastů apapíru.
Užitečným odkazem by Vám mohla být mapa
tříděného odpadu v Praze, kde můžete kliknout
na jednotlivá místa svozu a tam vidíte jak typ
odpadu, tak četnost a plánovaná data svozu:
hŤps://ksnko.praha.eu/map-separated/

Dopravní střípky
Od 2. 10. se vráÌ la linka autobusu č. 159 zpět do
své původní trasy a projíždí tak staveništěm
v Bohdanečské ulici. Linka 182 a návrat
automobilové dopravy by měl být na konci října,
až bude dokončena přípojka kanalizace do
Ctěnického zámku. Stavba bude finálně
dokončena a předána až poté, co se dořeší
veškeré smluvní vztahy, převedení pozemků
obce PřezleÌ ce na hlavní město atd., ale jezdit
budeme moci dřív. Přesné datum obnovení
provozu zaĢm není stanoveno.

Proběhlo osazení odvodňovacího kanálku v ulici
U Cukrovaru. Dešťová vody celého sídliště byly
řešeny vsakováním, po letech jsou ale vsakovací
objekty méně účinné a vodu z komunikace tak
nyní svádíme do příkopu a velkého vsakovacího
objektu u vjezdu do ulice.
Po letech jsme se dohodli s vedením Normy na
spolufinancování opravy parkoviště u Normy.
Začínáme tedy zajišťovat projektovoudokumentaci.

Ing. Lenka Hluší, Ph.D.

Změny v dopravním značení (DZ)
Jednotlivé úpravy DZ se nachází v MČ Praha
Vinoř na ulicích Velkoosecká, Českodubská,
Uherská, SemĢnská, Mlázovická, Bohdanečská,
Prachovická, UBakaláře, Urbanická, Štěpánovská
a na Vinořském náměsĢ. Vzhledem k velké
poptávce a nedostatečné nabídce parkovacích
míst dochází k nelegálnímu odstavování
vozidel v plochách křižovatek, na chodnících
a v místech, kde zaparkovaná vozidla brání
průjezdu vozidel svozu komunálního odpadu
a vozům HZS a v rozhledových polích. Tím
dochází ke zhoršení bezpečnosÌ . Z tohoto pro
Vinoř vyplývají následující změny ve značení:

● Zajištění rozhledu na výjezdu z garáží pod
bytovým domem č.p. 784 a č.p. 785 na ulici
Českodubská.
● Zamezení nelegálního odstavování vozidel na
chodníku mezi dvěma vjezdy v ul. SemĢnská.
● Zamezení nelegálního odstavování vozidel
v ploše křižovatky ulic Českodubská a Velkoosecká.
● Zajištění možnosÌ otáčení vozidel svozu
komunálního odpadu a přístupu vozidel IZS
k bytovému domu v ulici Mlázovická.

● Bohdanečská – příjezd k Fotbalovému hřišÌ .
Návrh úpravy spočívá ve vyznačení zákazu
vjezdu pro motorovou dopravu.
● Bohdanečská – příjezd ke golfovému
a kriketovému hřišÌ . Návrh úpravy spočívá ve
vyznačení zákazu vjezdu promotorovou dopravu.
● Zamezení nelegálního odstavování vozidel
v ploše křižovatky ulic Čeperská a Uherská.
● Přesun začátku obytné zóny v ulici U Bakaláře.
V jižní části budovy prodejny NORMA
a parkoviště s parkovacím kotoučem.
● Prachovická – přístup k ZŠ a sportovišÌ
v ulici Prachovická. Návrh úpravy spočívá ve
vyznačení zákazu vjezdu pro motorovou
dopravu.
● Vinořské náměsĢ – přístup k ZŠ a kostelu.
Návrh úpravy spočívá ve vyznačení zákazu
vjezdu pro motorovou dopravu.
● Přesun zákazu vjezdu v ulici Štěpánovská.
Návrh úpravy spočívá v přesunu zákazu vjezdu
pro motorovou dopravu.

Většina změn již proběhla. Buďte proto při
jízdě obcí opatrnější!

(red)
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Nezbytný zásah na Miranově
dubu ve Ctěnickém háji
Přestože mají Miranovy duby s naší městskou
částí společné „jen“ katastrální území
(vlastníkem Ctěnického háje jsou Lesy ČR a.s.,
a péči o památné stromy má na starost
Magistrát hlavního města Prahy, resp. jeho
příspěvková organizace Lesy hl. m. Prahy),
přinášíme podrobnou informaci o zásahu, který
byl na jednom z majestátních dubů v nedávné
doběproveden, a o tomcobude sMiranovými duby
dále.
I přes všechnu dlouholetou snahu o co nejdelší
udržení vzácného památného dubu bylo nutné
provést stabilizaci razantním snížením jeho
výšky. Kmen je dlouhodobě napaden dřevními
houbami a je natolik oslaben, že už hrozí jeho
mechanické selhání (zlom kmene a kosterních
větví).
Tento vzácný dub zde roste po staleĢ, ale i ten
nejstarší strom jednou začne odumírat.
V posledních dvaceÌ letech bylo snahou proces
odumírání koruny co nejvíce oddálit. Dub byl
uvolňován od konkurenčních stromů, koruna
byla redukována, defektní větve byly prevenÌ vně
odlehčovány (naposled v roce 2020). Snahou
bylo také zlepšit stanovištní podmínky, proto
kolem kmene byly instalovány mechanické
zábrany a bezprostřední okolí bylo zamulčováno
štěpkou.
Jelikož zdravotní stav stromu se v posledních
deseti letech dramaticky zhoršoval, byly
provedeny odborné experĢzy (specializovaný
fytopatologický a entomologický a biomechanický
průzkum). Výsledky prokázaly, že strom má
vážné zdravotní problémy, razantně se snižující
vitalitu a narušenou stabilitu.
V rámci odborného posouzení v roce 2021 bylo
odborníky m. j. konstatováno, že v rámci detailní
prohlídky spodní čásÌ kmene a báze bylo
nalezeno obrovské množství plodnic lesklokorky
lesklé. Plodnice lesklokorky lesklé vyrůstaly od
báze až do výšky přibližně dvou metrů.
Nacházely se zde desítky kusů plodnic, které
vyrůstaly přibližně ze tří čtvrÌ n bazální čásÌ
kmene. Z toho se dá dovodit, že drÌ vá většina
báze je již zcela odumřelá a nenachází se zde
žádná zdravá stěna zbytkového dřeva. Mezi
kořenovými náběhy ze zdravěji vypadající strany
byly nalezeny zbytky plodnic se hnědorezavou
dužinou a černými okraji, které s vysokou
pravděpodobností patří rezavci kořenovému,
který může s vysokou pravděpodobností
způsobovat další hnilobu báze kmene a kořenů.
PřítomnosÌ této houby by odpovídaly i velmi
rychle odumírající kořenové náběhy stromu
a tvorba drobných dutin mezi kořenovými
náběhy. V koruně byly zaznamenány patrné
četné výletové otvory druhů dřevokazného
hmyzu bělokaz dubový a polník dvojtečný.

Interpretace výsledků u takto mohutného,
starého a historicky vzácného stromu není
jednoduchá, ale společnou snahou všech
dotčených orgánů bylo zachovat strom na místě
co nejdéle a doufat, že by mohl přeci jen začít
ještě regenerovat. Bohužel se tak nestalo
a rychlost odumírání koruny i rozklad dřeva se
ještě zrychlil. Proto byla na období vegetačního
klidu 2023 – 2024 naplánována další velká
redukce koruny s postupným přechodem na
torzo kmene.
Jak si někteří z vás všimli, tak ale ještě dřív došlo
k odlomení mohutné kosterní větve o průměru
cca 40 cm a jejímu pádu ne křižovatku pěších
cest. NaštěsĢ se v tu chvíli pod stromem nikdo
nepohyboval, a tak se nikomu nic nestalo. Při

bližším ohledání bylo zjištěno, že se v kosterních
větvích (a nyní už i ve kmeni) vyskytuje další
velmi agresivní dřevní houba– sírovec žlutooranžový.
Tato houba způsobuje tzv. hnědou hnilobu,
typický je pro ni kostkovitý a drobivý (a bohužel
velmi rychlý) rozklad dřeva. Po napadení stromu
hniloba rychle proniká do běli, čímž významně
narušuje mechanickou odolnost dřeva (kmene i
větví).
Tato houba způsobuje rozklad dřeva tak rychle
a razantně, že může dojít k lokálnímu odlomení,
přestože v jiných částech větní či kmene je dřevo
ještě mechanicky pevné. Odhalit místo
potenciálního selhání předem je však velmi
nesnadné a komplikované, jelikož houba žije
uvnitř a plodnice se objevují jen někdy. Občas je

lidé navíc odlamují, jelikož jsou jedlé. I z tohoto
důvodu se nepodařilo včas odhalit přítomnost
a rozsah hniloby způsobené touto razantní
dřevokaznou houbou a předejít tak pádu větve.
V současnosÌ však je prokázaný nejen výskyt
lesklokorky lesklé, která působí rozklad dřeva na
bázi kmene, a tedy zásadně ohrožuje odolnost
proÌ zlomu kmene na bázi, ale také výskyt
sírovce, který je hrozbou lokálního selhání
kosterních větví i kmene.
Obě výše uvedené houby patří mezi deset
nejagresivnějších hub, které u nás napadají
dřevo stromů. Bohužel i při zjištění jejich výskytu
nelze běžnými prostředky dostatečně přesně
určit v jakém stádiu a v kterém místě je strom
nejvíce mechanicky oslaben a jak dlouho ještě
dřevo vydrží. Navíc stále pokračující odumírání
koruny potvrzuje akÌ vní působení těchto hub,
které kolonizují i dosud ještě živé dřevo. Dub se
nachází na velmi frekventovaném stanovišÌ
dvou pěších páteřních cest, kde denně prochází
stovky lidí včetně dětí. Ponechat dub
přirozenému rozkladu s možností jeho
spontánního pádu by znamenalo zcela uzavřít
celé jeho okolí minimálně v poloměru 40 m
(kruh o průměru 80 m), což by zásadně narušilo
nejen cestní síť, ale znamenalo by to vytvoření
nových cest na velmi krátkou dobu. To je v dané
situaci nereálné i s ohledem na fakt, že tento les
je stále v majetku a správě Lesy ČR a.s..
V tuto chvíli byla provedena redukce koruny de
facto na vysoké torzo kmene v rámci havarijního
stavu vyvolaném nečekaným pádem mohutné
větve. V tomto místě nejen lidé procházejí, ale
také se shromažďují (v blízkosÌ je i lavička),
chodí sem děti, konají se sportovní akce.
Přestože se nacházíme v lese, ve kterém nelze
zachovat absolutní provozní bezpečnost a vstup
do něj je vždy s vědomím možného nebezpečí,
bude nutné přijmout další opatření. Po
konzultaci s dalšími odborníky a orgány ochrany
přírody a krajiny bude v následujících měsících
rozhodnuto o dalším sesazení kmene na
bezpečné torzo tak, aby byl alespoň dílčím
způsobem zachován habitat (prostředí) pro
některé organismy, ale aby přitombyla zajištěna
nutná provozní bezpečnost.
Ostatní Miranovy duby budou v době
vegetačního klidu 2023/2024 odborně ošetřeny
tak, jak bylo v plánu. Na jeden z Miranových
dubů bude naší městskou čásĢ umístěna budka
pro přezimující netopýry.

Jana Vaculová a Ing. Pavel Wágner

Setkání k projektu
Golf Vinoř

#golfvinor #vinor #citizenscience

30. 11. 2023 od 17 hodin
ve Společenském sále Pod Normou
Přĳďte se s námi setkat a zjistit, jaké výsledky přinesl projekt Golf
Vinoř z dílny Ústavu výzkumu globální změny AV ČR. Na setkání

budou prezentovány dosavadní výsledky projektu Golf Vinoř.

Budeme rádi, když se neformálně setkáme a společně u dobrého
občerstvení prodiskutujeme společně rezonující témata týkající se

Golfu Vinoř. Těšíme se na vás!

Registrujte se pomocí QRkódu:

DIVADLO
TANKY NA PLOVÁRNĚ aneb dospívání v 60. letech
úterý 28. 11. v 18:30 společenský sál Pod Normou
vstupné 180 Kč | rezervace na tel.: 604 205 829 (Jindřich Synek)

Zveme vás na dokumentární a autorské divadlo,
které je vhodné i pro žáky od druhého stupně,
středoškoláky a ty, kteří se o 60. letech chtějí
dozvědět z první ruky. Osobní svědectví našich
aktérů je doplněno unikátními dobovými záběry
ze soukromýcharchivů.
Hlavní postvy, v šedesátých letech, zažívají
bouřlivé zkušenosÌ mládí, hledají svou vlastní
idenÌ tu ana pozadí společenských apoliÌ ckých
událosĢ dospívají. Jak do jejich osudů zasáhlo
Pražské jaro a jeho násilné ukončení? Podle
čeho se rozhodovali v kriÌ ckých momentech?
Emigrovali nebo zůstali?
Dlouhý proces vzniku inscenace Tanky na
plovárně odráž í h luboký ponor všech
účastníků nejendoosobních příběhů, historických
pramenů a dobových vizuálních materiálů, ale
i přetrvávající různorodé názory a živé emoce, jež
tato doba stále vyvolává.

DOKUMENTÁRNÍ A AUTORSKÉ DIVADLO
TisíciHRAn vytváří sérii dokumentárních inscenací
o historii 20. stoleĢ, viděnou očima těch, kdo
byli tehdy mladí.
Chceme generaci našich děĢ zprostředkovat
nedávnou minulost z různých úhlů pohledu
a probudit v nich zájem o vyprávění jejich rodičů
a prarodičů. Osobitý přístup TisíciHRAnu
(režisérská trojice) spočívá v nahlížení velkých
dějinných událosĢ opÌ kou skutečných osudů
a příběhů. Pamětníky a současně interprety
jsou Ì , kdo byli tehdy dětmi. Jejich pohled na
významné události se od toho oficiálního
značně liší. Chceme poukázat na absurdní
rozpěĢmezi ideologiemi a skutečným životem,
poskytnout tak dětem podněty pro orientaci
v složitých dobách minulých, a díky tomu jim
pomoci lépe se vyznat i v té současné.

Foto z představení – Jindřích Synek Foto z představení

pozvánky
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NOVINKY
Markéta Lukášková:Majonéza k snídani
Markéta Lukášková: Covás vdějáku nenaučili
Hana Marie Körnerová:Hlas kukačky
Hana Marie Körnerová:Dům uTří borovic
Lenka Chalupová: Páté jablko
Lucie Bechynková: Ženy zločinu
Štěpán Javůrek: Sudetskýdům
Štěpán Javůrek: Sudetskýdům II.
VlasÌ mil Vondruška:Husitská epopej
VlasÌ mil Vondruška: Katůvodkaz
VlasÌ mil Vondruška:Husitská epopej
Milan Kundera: Žert
Michaela Klevisová: Prokletý kraj

NOVINKY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Sam Thomson: Vlčí Jazyk

Jiří Žáček: Krtek a barvy
Renée Hollerová: Pirátská nauka
VELKÁ KNIHA ČESKÝCH ŘÍKADEL
Axel Scheffler:Mother Gooses BedŖme Rhymes

MÍSTNÍ
KNIHOVNA

KONTAKT:
Markéta Kilingerová, ředitelka
Opočínská 364, Praha-Vinoř
Mobil: +420 739 042 617
vincent@praha-vinor.cz

pozvánky

LISTOPADOVÝ KURZ PAMĚTI
PRO SENIORY
Celý kurz má 4 setkání, a to vždy ve středu od
14 hodin. První setkání je ve středu 8. 11.
následuje 15. 11, 22. 11., 29. 11. 2023.
Na kurz je nutné se přihlásit. Stavte se u nás
osobně nebo volejte paní Markétě Kilingerové
na tel. 739 042 617. Cena je 200 Kč za celý kurz
(4 setkání). Kurz povede trenérka paměti
Bc. Monika MarSnková.

Na paměťovém setkávání se dozvíte, co jsou to
paměťové techniky a naučíte se je vhodně
používat. Nebudete závodit ani ověřovat školní
znalosÌ . Budete vhodnou formou zvyšovat
mozkovou kapacitu. Dozvíte se, jak je důležitý
pitný režim propaměťovou kondici, a především
se zasmějete. Délka jedné lekce je 60 minut
a kapacita sálu maximálně 15 lidí.

ZÁKLADNÍ
ŠKOLA

KONTAKT:
Ing. Slávka Lupačová, ředitelka MŠ a ZŠ
reditelna@zsvinor.cz
Jana Kovářová, zástupkyně ředitele pro MŠ
kovarova@zsvinor.cz

Co nás čeká po podzimních prázdninách?
6. listopadu se 8. B vypraví na Vyšehrad, 2. C a 3. B
vyrazí do divadla U Hasičů na představení Brouk
Pytlík.
Hned následující den se koná pravidelné setkání
zástupců 4.–9. tříd s metodičkou prevence
a výchovnou poradkyní, kde děti mohou
komunikovat svéproblémy, připomínkya nápady.
12. listopadu vyráží třída 6. D zhlédnout večerní
představení Studia DVA – muzikál Saxana.
Ve čtvrtek 9. a v úterý 14. listopadu se všichni
třídní učitelé zúčastní seminářů týkajících se
vedení třídnických hodin. Oba dny odpadne
odpolední vyučování. 21. listopadu se koná
čtvrtletní pedagogická rada a po ní následují
třídní schůzky. Pro 3. ročníky na Vinořském
náměsS začínají schůzky v 17:00 , 1., 2. a 4. ročníky
v Prachovické ulici v 17:30, v ostatních
ročnících začínají schůzky v 18:00.
23.–25.listopadu se v Kongresovém centru koná
veletrh středních škol Schola Pragensis, na který

již tradičně vyráží ve čtvrtek 23. žáci osmých
ročníků a v pátek 24. deváťáci. Na veletrhu
mohou navšĢvit stánky škol, které je zajímají,
setkat se se studenty a vyučujícími a dozvědět
se podrobnosÌ o vybraných školách.
Třídy 2. C a 3. B navšĢví 24. listopadu představení
Vánoční poutník v divadle U Hasičů, 27. listopadu
je ve škole čeká dílnička malování na hedvábí.
29. listopadu se 7. B vypraví do Krokodýlí ZOO.
V průběhu listopadu se také ve škole začneme
chystat na vánoční trhy, které se uskuteční
13. prosince. Třídy, které se rozhodnou do akce
zapojit, zasvěĢ listopad přípravám. Vánoční trhy
jsme v naší škole pořádali v roce 2013, 2014
a naposledy v roce 2018. Akce se tehdy setkaly
s poměrně velkým ohlasem. Rádi bychom na
tuto tradici navázali, těšíme se namilé neformální
setkání s dětmi a jejich rodiči v předvánoční
atmosféře.

Vedení školy

Ze života školy

KONTAKT:
Hana Zeisová
Opočínská 364, Praha-Vinoř
Mobil: +420702 176971
knihovna@praha-vinor.cz

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY:
ÚTERÝ: 9:00–13:30 a 14:30–19:00
ČTVRTEK: 9:00 –13:30 a 14:30–19:00

Přijďte si vyzkoušet Mölkky
19. 11. od 14 do 16 na hrázimeziMalou a Velkou
Obůrkou. Za každého počasí!
Přijďte si vyzkoušet skandinávský hitMölkky! Tato
původní venkovní finská kolíková hra, která
pochází z jižní části Finska a je nejrychleji
prodávanou venkovní hrou v severských zemích.

Gary Moore Tribut
11. 11. od 20:00 | Hoffmanův dvůr, Vinořské náměsS 34 | vstupné 400 Kč|www. hoffmanuvdvur.cz

SvatomarŖnská pohádka O kohoutkovi a slepičce
12. 11. od 16:00 | Hoffmanův dvůr | Pohádka + dílnička. Srdečně zve Divadýlko Na konečný.

Mikulášský country bál
2. 12. od 19:30 | Hoffmanův dvůr | Hraje country & folkové seskupení Hoffmanovy kapky.

Adventní řemeslné dílny
25. 11.| 13.00–18.00 | Ctěnický zámecký areál| www.muzeumprahy.cz/objekty/zamecky-areal-ctenice-3
Čas Vánoc se blíží a s ním i naše tradiční řemeslné dílny. První zámecká Adventní dílna seznámí
návštěvníky s řemeslem zahradnickým. Zástupci SOŠ Jarov představí florisÌ cké vazby adventních
věnců, které si mohou návštěvníci zároveň sami vyzkoušet. Nebudou chybět další ukázky výroby
dekoračních předmětů spojených s florisÌ kou. Historií a tradicemi slavení Vánoc provází kníže Adam
Hrzán z Harasu v rámci komentovaných prohlídek zámku. Podrobnější informace naleznete na
webových stránkách muzea.

Literární kavarna

14. 11. 2023 od 14 hodin | Ctěnický zámecký
areál, Kočárovna
Literární kavárna s Václavem Žmolíkem a jeho
hostem Igorem Barešem.

inzerce

inzerce

MAURETANIE
PŘEDNÁŠKA Petra Kudrnáče

9. 11. 2023 od 18 hodin | vstupné dobrovolné
Uprostřed Sahary tu žijí krokodýli, autem přes
duny podle slunce, nejdelší vlak na světě | film |
fotky |povídání | kapacita sálu je omezena, prosím
rezervujtesimístonae-mailu: vincent@praha-vinor.cz

Předvánoční keramický
workshop
Přijďte si vyrobit keramický dárek či vánoční
dekoraci. Přihlaste se na keramický workshop,
kde si vyrobíte a po vypálení následně namalujete
keramický výrobek. I začátečníci si odnesou talířek,
zvoneček či jinou dekoraci, pokročilejší mohou
přijít s vlastním návrhem. Přihlášky na jednotlivé
časy nawww.atelier-ludmila.cz nebopřes QRkód.
Dne 4. 11., 10. 11. a 11. 11. budeme keramiku
vytvářet. Cena tvarování keramiky: 350 Kč / 90
minut. Senioři mají 50% slevu.
Následně 24. 11., 25. 11. a 2. 12. budeme
výrobky glazovat. (150 Kč / 45 minut).
Probuďte tvořivost, která dříme v každém z nás.
Každý si odnese vlastnoručně vytvořený výrobek.
Těší se na vás Mgr. Ludmila Obručová,
kurzy@atelier-ludmila.cz

ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO
STROMU
3. 12. 2023

Od 15 hodin

Připravujeme
a těšíme se na vás!

INFO INZERCE
Vaše inzeráty můžete zasílat na e-mail:
noviny@praha-vinor.cz, nejpozději však do 15.
dne měsíce.
Ceny inzerce: formát 60 x 40 mm (150 Kč),
formát 60 x 90mm (300 Kč), formát 128 x 90 mm
(500 Kč). Řádková inzerce: 10 Kč za řádek. Jeden
řádek je cca 50 znaků včetně mezer, písmo Calibri
vel. 9 bodů (jako text v novinách). Barva černá.

LiStOVáNí
Co by měl můj syn vědět o světe

8. 12. od 18:30 ve spol. sále Pod Normou |
vstupné 200 Kč, předprodej v knihovně
Knihu Fredrika Backmana ve scénickém čtení
představí Lukáš Hejlík.

opravíte


